
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 06/08/2021 N. 1218

Responsabile del procedimento: DE MECOMIRELLA

Oggetto: Determinazione a contrarre - Impegno di spesa ed affidamento diretto, ex art. 36 c.2

lett.a) D.Lgs 50/2016, alla ditta “ Teknosystem srl” per la fornitura e posa di n. 2 insegne

luminose “POLIZIA LOCALE” - CIG : ZF131D6EAA

Premesso che

1. Le esistenti insegne luminose indicanti l’ubicazione del Comando di Polizia Locale risultano oltre

che usurate dagli anni e dagli eventi atmosferici, anche obsolete e superate dalle normative

vigenti in quanto riportanti la scritta “ Polizia Municipale”

2. Si rende necessario ed urgente procedere alla fornitura e posa di n. 2 (due) insegne luminose (di

circa m. 3 di lunghezza e n. 1 di larghezza) riportanti oltre che i loghi del Comune e della Polizia

Locale, anche la dicitura indicante “POLIZIA LOCALE”, da installare all’esterno dell’immobile

ove è situato il Comando, oltre che alla fornitura di fari a luci LED per illuminazione esterna;

3. A tal fine, è stata interpellata la ditta “Teknosystem srl” con sede in Crotone alla via Arrigo Boito

n.2 - P.Iva : 02930860792 - ditta con consolidata esperienza nella materia, che si è resa disponibile

ad effettuare con immediatezza la fornitura di cui trattasi, presentando apposito preventivo di

vendita protocollato in data 21/05/2021 al n. 32536 per un importo totale di € 2.440,00 compresa

IVA;

4. E' opportuno e necessario quindi impegnare la somma di € 2.440,00 quale somma occorrente per

la fornitura del materiale di cui sopra, con relativa posa;

5. Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis

del D. Lgs. 267/2000.

Richiamati:

- l’art. 192, c.1 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e

le ragioni che ne sono alla base;

-l’art. 32, c. 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e le Linee guida ANAC n. 4, paragrafo

4.1.3. che stabiliscono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, e che,

in caso di affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo



Pag. 2 di 7

indicare l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso

dei requisiti di ordine generale e di ordine tecnico-professionale, se richiesti;

- la legge di Bilancio 2019 che stabilisce che a partire dal 1 gennaio 2019 l'acquisto sotto la soglia di €

5.000,00 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento tramite centrali di acquisto (MePA);

Valutata la congruità del prezzo proposto e ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento

diretto del servizio alla Ditta “Teknosystem srl” la quale offre le opportune garanzie di serietà e

professionalità;

Viste

- la regolarità del documento DURC protocollato al nr. INAIL_27506088 del 18/05/2021 con scadenza

15/09/2021;

- la regolarità contributiva dei tributi comunali così come attestato dalla nota dell'Ufficio Tributi di

questo Ente in data 18/03/2021 prot. n. 17760;

Dato atto quindi che il presente affidamento diretto è motivato da:

1. modesta entità della prestazione richiesta di importo inferiore ad € 5.000,00;

2. rispondenza di quanto proposto alle esigenze degli Uffici di Polizia Locale;

3. congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione,

anche rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento;

4. esperienza del fornitore nel settore dell’impiantistica di insegne luminose;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle

amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l'art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

(MePA) che non rilevano per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000;

Dato atto che

- ai fini della copertura finanziaria le risorse necessarie, pari ad € 2.440,00 sono disponibili nell’ambito

dei capitoli di bilancio di previsione 2021/2023, assegnati al Dirigente del Settore 7, al Capitolo 3890

avente ad oggetto : Gestione servizio di Polizia Locale : Forniture e Varie;

- alla luce delle deliberazioni nn. 138/2018 e 85/2020 della Sezione Controllo della Corte dei Conti, la

spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale rispetto alla

preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della Corte dei Conti in quanto

derivante direttamente da specifiche disposizioni di legge;

Richiamate



Pag. 3 di 7

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui

questo Ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-

2023;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Precisato che:

- il corrispettivo relativo alle spese postali anticipate dalla Società sarà liquidato con successivo atto,

dietro presentazione di fattura elettronica attinente il servizio di cui trattasi, contenente il codice CIG

ZF131D6EAA e codice di fatturazione del Settore 7 del Comune di Crotone VM11MN;

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2021 il Dott. Francesco Iorno è stato nominato Dirigente del

Settore 7 – Polizia Locale;

- il Decreto Sindacale n. 4 del 21/01/2021 il Dott. Francesco Iorno è stato nominato Comandante della

Polizia Locale,già Dirigente del Settore 7- Polizia Locale - ;

- T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;

- D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);

- art. 107 D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

- Art. 183, comma 8, D.Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267, articolo modificato dall'art. 74, del D.Lgs.

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014, che disciplina l'obbligo di accertare preventivamente che

il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

- Art.183, commi 7 e 9, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n.

28), lett. f), D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la

procedura di assunzione degli impegni di spesa;

- Art. 183, comma 9-bis, D.Lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.Lgs.

118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli

impegni di spesa;

-il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di indire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016

per la fornitura fornitura e posa di n. 2 (due) insegne luminose (di circa m. 3 di lunghezza e

n. 1 di larghezza) riportanti oltre che i loghi del Comune e della Polizia Locale, anche la

dicitura indicante “POLIZIA LOCALE”, nonché di fari per illuminazione esterna,



Pag. 4 di 7

3. Affidare alla ditta “Teknosystem srl” con sede in Crotone alla via Arrigo Boito n.2 - P.Iva :

02930860792, la fornitura del materiale, alle condizioni dell’allegato preventivo di vendita

prot. n. 32536 del 21/05/2021, che si accetta per l'importo di € 2.440,00 IVA inclusa;

4. Di impegnare la spesa di € 2.440,00 sul capitolo per come indicato nel sottostante prospetto:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2021 3890 1 2.440,00

Oggetto Cap. Gestione Servizio di Polizia Locale : Forniture e Varie

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 anni succ. anni succ. Totale

Importo 2.440,00 2.440,00

5. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento, dietro

presentazione di fattura elettronica, previo accertamento del regolare svolgimento delle

prestazioni, della regolarità contributiva e della regolarità dei tributi locali dell’affidatario;

6. Di dare atto che sotto l’aspetto del blocco dei programmi di spesa disposto dalla Corte dei

Conti, la spesa connessa al presente atto è da considerarsi necessitata e non discrezionale in

quanto derivante direttamente da specifiche disposizioni di legge;

7. Di dare atto che, per il presente provvedimento, si provvederà ad attuare le disposizioni

contenute negli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell'art. 1 comma 32 L. n.190/12

mediante pubblicazione nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito\Amministrazione

aperta" del sito istituzionale;

8. Di dare atto che la presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è

esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

10.Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito e trasmessa all’URP per

opportuna conoscenza.

Crotone, lì 06/08/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso



Pag. 5 di 7

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 3.1 3890 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 609 € 2.440,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TEKNOSYSTEM di D.co Procopio e C. sas

Descrizione Impegni Assunti

fornitura e posa di n. 2 insegne luminose “POLIZIA LOCALE”

Crotone lì, 06/08/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 09/08/2021 registrata al n° 7259 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 09/08/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


